4. Praeterea, si quae sunt偶然的, sunt praetermissanda.

Sed neclit legi ut ab hoc vel ille homino formatur. Ergo inconvenienter ponitur^{***} divisione legum humanarum ex nominibus legislatorum, ut scilicet quodammodo dicatur "Cornolla", quodammodo "Faleldia", etc.

In contrarium auctoritas Isidori sufficiat (i.e. n.17).

Rospondet alicundum quod unumquaque potest per se dividere secundum id quod in eius ratione continetur. Sicut in ratione animalis continetur animal, quae est rationis vel irrationalis et rationis animalis proprio et per se intelligitur secundum rationem et irrationalinem; non autem secundum animalium et nigrum, quae sunt animalia praeceptor rationum eius. Sunt animalia multa de ratione legis humanae, secundum quorum quoddibet lex humana proprio et per se dividere potest. Est enim primo de ratione legis humanae quod sit derivata a iure naturali, ut ex dictis (n.2) patet. Et secundum huc dividitur ius positivum in ius gentium et ius civile, secundum duos modos quibus aliquid derivatur a iure naturali, ut supra (n.2) dictum est. Nam ad ius gentium pertinet ea quae derivantur ex iure naturali sicut conclusiones ex principiis; ut ius in emptiōnē, venditionē, et alia iurisdictio, sicut quibus homines ad invicem convivere non possunt; quod est de iure naturali, quia homo est naturalliter animal sociabile, ut probatur in I "Poli".^{****} Quo vario modo derivantur a iure naturali particulariter determinantur, pertinent ad ius civile, secundum quod quilibet civitas aliquid sibi accommodandum determinatur.

Secundo est de ratione legis humanae quod ordinatur ad bos-

cidental a la ley el ser instituida por este o por aquel hombre. Por consiguiente, no es apropiada la división que se da de las leyes humanas según los nombres de los legisladores, de tal manera que a una se le llame "Cornolla", u otra "Faleldia", etc.

Por otra parte, baste la autoridad de San Isidoro.

Resposta. Una cosa puede ser dividida con división esencial perteneciente de lo que constituye su razón formal. Así, el animal-racional o irracional—está contenida en la razón formal de animal; por eso el animal se divide esencialmente en animal racional e irracional, pero no en blanco y negro, porque el color está completamente fuera de su razón formal. Pues bien, hay muchas cosas que entran en la razón formal de la ley humana. Y, parlendo de cada una de ellas, puede dividirse esencial y propiamente esa ley. Primero, pertenece a la razón formal de la ley humana el ser derivada de la ley natural, como consta por lo arriba dicho. Y, bajo esta consideración, el derecho positivo se divide en derecho de gentes y derecho civil, según los dos modos en que una cosa se deriva de la ley natural, como queda dicho ya. Porque al derecho de gentes pertenecen aquellas cosas que se derivan de la ley natural como las conclusiones se derivan de los principios; por ejemplo, las justas compras, ventas y cosas semejantes; sin las cuales los hombres no pueden convivir entre sí, convivencia que es de ley natural, porque el hombre es por naturaleza un animal sociable. Pero las cosas que no derivan de la ley natural por vía de determinación particular, pertenecen al derecho civil, en virtud del cual toda ciudad determina qué es lo más conveniente a su prosperidad.